
 
 
 

 
 
 
 

ACTA  
 
 
 
 
RESOLUCIONES DEL CONSEJO CIENTÍFICO DEL ÁREA DE 
MATEMÁTICA  
 
21/03/2011  
 
 
 
Presentes: Roberto Markarian, Mario Wschebor, Raúl Ures, Marcelo Lanzilotta, Nancy Guelman, 
   Alejandro Cholaquidis (delegado estudiantil).  
 
 
Ausentes:  
 
I Asuntos entrados con proyecto de resolución
  1  

Acta de la sesión de fecha 21/02/2011 
 
     

Resolución: Se aprueba sin modificaciones 
 
    (6 en 6) 

  2  

Aprobar 
     lo actuado por el Coordinador, previa consulta a los restantes miembros del CCA, 
     quien resolvió recomendar se acepte el ingreso de la estudiante Adriana da Luz 
     a la maestría en matemática y se designe a Martín Sambarino como 
     su orientador, de acuerdo a la resolución No. 1 de la comisión de 
     posgrado de fecha 24/02/11 que se transcribe a 
     continuación: 

En vista de los antecedentes presentados, se 
     recomienda aceptar el ingreso de la maestría a la estudiante Adriana da Luz. 
     Se propone designar a Martín Sambarino como su orientador. Se solicita a M. 
     Sambarino que en conjunto con la estudiante elabore el plan de estudios. (4 en 



     4) 

  

 
     

Resolución: 
 
    (6 en 6) 
  3  

Aprobar lo actuado por el Coordinador, previa consulta a los restantes 
     miembros del CCA, quien resolvió recomendar se acepte el ingreso al doctorado 
     al estudiante Jeremy Favieres y se designe a Ernesto Mordecki como su orientador, de
     acuerdo a la resolución No. 2 de la comisión de posgrado de fecha 
     24/02/11 que se transcribe a continuación: 

En vista de los 
     antecedentes presentados, se recomienda aceptar el ingreso al doctorado al estudiante 
     Jeremy Favieres, Se propone designar a Ernesto Mordecki como su 
     orientador. 

Se solicita al estudiante que presente documentación 
     ampliatoria sobre la escolaridad de sus estudios y bajo la orientación de 
     quién fue o fueron realizados sus trabajos monográficos, Se solicita a 
     E. Mordecki que en conjunto con el estudiante elabore el plan de estudios incluyendo 
     el programa de examen de calificación de acuerdo al reglamento vigente. (4 en 
     4) 
 
     

Resolución: 
 
    (6 en 6) 
  4  

Nota de E. Mordecki solicitando el uso de su alícuota 2011-2012 
     para el envío de correspondencia por correo postal. 
     

 
     

Resolución: 

Se aprueba la solicitud. 
 
    (6 en 6) 

II Asuntos entrados

  1  

Cierre del llamado de contratos 
     postdoctorales. 

i) Candidatos presentados: Pablo 
     Carrasco, Mickael Crampon, Ana González,Octavio Malherbe, Andrés 
     Sambarino y Juliana Xavier. 



 
     

Resolución: 

Se resuelve:  

a) designar la comisión asesora integrada por A. Jones, E.Mordecki y J. Vieitez para que entienda sobre las 
nuevas solicitudes presentadas en el llamado, 

b) solicitar a los candidatos presentados que indiquen la fecha probable en la que podrían tomar posesión de la 
beca en caso de obtenerla, 

c) recomendar a los candidatos presentados que en lo posible realicen también sus solicitudes a otros 
organismos nacionales, como ser el programa de Becas de Retorno y Contratación de Investigadores 
Provenientes del Exterior de la Comisión Sectorial de Investigación Científica 

 
    (6 en 6) 
  2  

ii) Cierre del llamado de contratos 
     postdoctorales 

Solicitud de renovación de beca: Bojana 
     Femic y Mauricio Guillermo. 
 
     

Resolución: 

  

Se resuelve comunicar a B. Femic y a M. Guillermo que si consideran necesario una actualización de 
sus informes de actividades ya presentados, la podrán presentar antes del 20 de junio próximo. 
 
    (6 en 6) 
  3  

iii) 
     Cierre del llamado a contratos posdoctorales 
 
     

Resolución: Elevar una nota al director del PEDECIBA; con copia al director de la ANII, al rector y al 
pro-rector de investigación; señalando la preocupación que existe en el área de matemática por la 
escasez de oportunidades de becas de posdcotrado en relación a la cantidad de aspirantes que se 
presentan a este tipo de llamados y la falta de fondos suficientes de que dispone el área para cubrir la 
demanada 
 
    (6 en 6) 

  4  

Compra de material bibliográfica sobre enseñanza de la 
     matemática. 
 
     

Resolución: 



Solicitar a la bibliotecaria del área, Sra. J. Cortazzo, que eleve un informe

al CCA que contenga información sobre: 

a) posibles duplicaciones de nuestras adquisiciones bibliográficas con las del Portal 

Timbó,  

b) el monto destinado en 2009 y 2010 a la compra de libros y revistas sobre la 

enseñanza matemática, 

c) la lista de libros y revistas con que cuentan las bibliotecas de Formación Docente de 

la ANEP para poder estudiar que necesidades bibliográficas existen sobre este tema  

y en base a esta información decidir que comprar.  

 
    (6 en 6) 
  5  

Financiamiento para la impresión y envío de las 
     PMU. 
 
     

Resolución: 

Se resuelve auspiciar la impresión y envío de la PMU. Co-financiar junto con el IFUM los gastos de publicación 
y envío de la misma. Se solicita a los responsables de las PMU que presenten una solicitud de apoyo 
financiero de impresión y envío al “Programa de Apoyo a Publicaciones” de la Comisión Sectorial de 
Investigación Científica. 

 
    (6 en 6) 
  6  

Distribución del presupuesto del PEDECIBA para el año 
     2011. 
 
     

Resolución: 

Se toma conocimiento de lo informado por el coordinador en sala sobre el presupuesto 2011 del PEDECIBA, 
que será revisado en mayo.  

 
    (6 en 6) 

  7  

Presupuesto del área. 
 
     

Resolución: 

Se aprueba el siguiente presupuesto del área y se resuelve hacer un balance del 

mismo en junio de 2011. 



  

  

 
    (6 en 6) 

personal administrativo y bibliotecaria $ 755.000 
alícuota investigadores $ 320.000 
becas posdoctorado $ 1.032.000  
material bibliográfico $ 400.000 
apoyo a eventos $ 100.000 
gastos varios $ 15.000 
IFUM $ 100.000 
Fondos a asignar $ 60.000 
Total  $ 2:782.856 

  8  

Criterios para evaluación de la 
     investigación. 
 
     

Resolución: 

Se resuelve plantear a la Comisión Directiva se convoque a un debate de los criterios 

que se utilizan en las evaluaciones de las actividades científicas, tanto para evaluar a 

los investigadores como a los proyectos que presenten. 

 
    (6 en 6) 


